
COMUNE DI CIVITA D'ANTINO

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO
UFFICIO SINDACO

Decreto N. 9 del 29/07/2024

OGGETTO: Conferimento incarico di ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.) – Settore 
Economico-Finanziario

Visto l’art. 50, comma 10, del TUEL (D.Lgs. n. 267/2000) che testualmente recita “Il Sindaco e il 
Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dei rispettivi statuti e regolamenti comunali e 
provinciali”;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale definisce le funzioni e le responsabilità 
della dirigenza;

Visto inoltre, l’art. 109, comma 2, del TUEL che recita: “Nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, 
comma 4, lettera b), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione.”;

Considerato che: 
- il Comune di Civita d’Antino non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dagli artt. 
50, comma 10 e art. 109, comma 2, del d.lgs. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno 
dagli articoli 16 a 20 del CCNL 16.11.2022;
- questo ente, con deliberazione di giunta comunale n. 12 del 24 marzo 2023,  ha fornito atto di 
indirizzo per l’attuazione dell’inquadramento e Nuovo sistema di graduazione secondo il CCNL 
Funzioni Locali del 16/11/2022, in recepimento della nuova normativa in materia;

Rilevato che il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021, 
sottoscritto il 16.11.2022, interviene sulla disciplina delle posizioni organizzative (oggi Elevata 
Qualificazione E.Q.) attraverso un nuovo modello di Classificazione e delle nuove disposizioni 
contenute negli articoli da 16 a 20 dello stesso CCNL afferenti gli incarichi di Elevata 
Qualificazione, le quali apportano significative modifiche ed abrogazioni alla precedente disciplina 
contrattuale d’istituto;

Considerato che:
- il 31/07/2024 terminerà l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario del Dott. 
Sulpizio Mario in quanto verrà a cessare il suo rapporto di lavoro con il comune di Civita d’Antino 
per lo scadere del termine della convenzione ex art. 14 del ccnl 2004 con il comune di Posta Fibreno 
(FR) e del rapporto di lavoro a tempo determinato ex art. 1 c. 557 L. 311/2004;

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 29/07/2024



 

- appare necessario nominare un nuovo Responsabile del Settore EconomicoFinanziario;

Dato atto che:
- Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna 
struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate 
come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL.
-Nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti appartenenti 
all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti 
appartenenti alla predetta area oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati 
in tale area, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle 
competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei 
servizi istituzionali è possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a 
personale dell’area degli Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze 
professionali.
- Nelle ipotesi suddette l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 3.000 ad 
un massimo di € 9.500 annui lordi per tredici mensilità. 
- Il dipendente appartenente all’area degli Istruttori, cui sia stato conferito un incarico di EQ, ai 
sensi del comma 3, ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per l’incarico 
di EQ nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi dell’art. 20 (Compensi 
aggiuntivi ai titolari di incarichi di EQ), con esclusione di ogni altro compenso o elemento 
retributivo, ivi compreso quello per mansioni superiori di cui all’art. 8 del CCNL del 14.09.2000.

Dato atto che:
- l’unico dipendente in forza presso il Settore Economico Finanziario è il Dott. Giancarlo 
contestabile;
- il Dott. Contestabile Giancarlo dipendente a tempo indeterminato e parziale del Comune di Civita 
d’Antino possiede le necessarie competenze professionali per essere nominato Responsabile del 
Servizio;
- il Comune non ha ancora provveduto alla pesatura degli incarichi di EQ e pertanto appare 
opportuno nelle more dell’applicazione del nuovo ccnl confermare l’ultima pesatura della posizione 
organizzativa eleborata dal NIV giusto verbale n. 5414 del 16/12/2020;

Ritenuto pertanto opportuno attribuire al dipendente Dott. Contestabile Giancarlo a decorrere dal 
01/08/2024 l’incarico di 
EQ relativo alla responsabilità del Settore Economico-Finanziario del comune di Civita d’Antino e 
attribuire l’indennità di posizione pari a 9.500,00 euro annue lorde in tredici mensilità da 
riproporzionare all’orario di lavoro pari a 30 ore (7.916,66 euro);

Richiamato il D.Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma 
dell’art. 1, comma 49 e 50 della L. 190/2012”, in particolare l’art. 20 che indica la necessità di 
apposita dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, 
pena l’inefficacia dell’incarico;

Visti lo Statuto, il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare:
• l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la nomina da parte del 
Sindaco/Commissario straordinario dei responsabili degli uffici e dei servizi;
• l’art. 107 rubricato "Funzioni e responsabilità della dirigenza in materia di competenze 
gestionali dei Responsabili dei Servizi”;

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 29/07/2024



 

• l’art. 109, comma 2, che disciplina il conferimento delle funzioni dirigenziali nei Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale;

DECRETA 

- di conferire a decorrere dal 01/08/2024 al dipendente a tempo indeterminato Dott. Contestabile 
Giancarlo, appartenente all’Area degli Istruttori del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto 
Funzioni Locali triennio 2019/2021, come da contratto individuale di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e parziale 30 ore settimanale  l’incarico di Responsabile del Settore Economico 
Finanziario del Comune di Civita D’Antino, con attribuzione della titolarità dell’Elevata 
Qualificazione (E.Q. già P.O), per la durata del mandato elettorale del sindaco in carica, salvo 
revoca anticipata.
- di dare atto che al Responsabile sono attribuiti i compiti e le responsabilità previste dall’art. 107 
del Tuel e dal regolamento sull’ordinamento degli UU.e dei SS.
- di attribuire al summenzionato dipendente a tempo indeterminato e parziale la retribuzione di 
posizione nella misura di € 7.916,66 annui lordi per tredici mensilità;
Tale trattamento assorbe tutte le indennità previste dal vigente CCNL, compreso il compenso per il
lavoro straordinario, con le eccezioni di cui all’art. 20 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022.
Al dipendente spetta anche la retribuzione di risultato dell’importo previsto dall’art. 17 del CCNL di 
Comparto, ovviamente previa valutazione positiva dell’attività del dipendente.

Si precisa, ai fini dell’attribuzione dell’incarico di cui al presente atto:
- che il sopra indicato funzionario ha reso, le dichiarazioni in tema di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 39/2013 e s.m.i.;
- che il personale titolare di incarico per le posizioni organizzative assume la qualifica di 
Responsabile di Area/Settore e assicura lo svolgimento di tutte le funzioni organizzative di tutte le 
funzioni previste dal vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- che ai sensi dell’art. 17 comma 4 del C.C.N.L. Funzioni Locali 2019-2021, sarà destinata alla 
retribuzione dell’indennità di risultato una quota non inferiore al 15% delle risorse 
complessivamente finalizzate all’erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutte le 
posizioni organizzative del proprio ordinamento, la quale sarà corrisposta in conformità alla 
valutazione annuale del raggiungimento degli obiettivi;
- che le risorse necessarie per la corresponsione delle retribuzioni di posizione e di risultato sono 
previste negli stanziamenti dei relativi capitoli di spesa del bilancio di previsione per l’esercizio in 
corso.

Il presente decreto sarà notificato all’interessato e trasmesso all’Ufficio Ragioneria, per i 
consequenziali adempimenti di competenza.

E’ pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi per mera pubblicità – notizia. 

                                  IL SINDACO
                  (Dott.ssa Sara Cicchinelli)

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 29/07/2024



 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 375

Il 29/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine “\DATIATTO\ REGISTRO DECRETI 
DEL SINDACO” - AMMINISTRAZIONE - con oggetto: Conferimento incarico di ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (E.Q.) – Settore Economico-Finanziario

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

CIVITA D'ANTINO, lì 29/07/2024 Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO  UFFICIO SEGRETERIA

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 29/07/2024


